
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 88 
ORIGINALE DATA 15/05/2024 

 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO, AL SENSI DELL'ART. 50 DEL D. LGS. N. 
36/2023, DI LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE 
DELLA PISTA CICLABILE E DEL MARCIAPIEDE CON INSTALLAZIONE 
DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VIA CAVALCANTI, FRAZIONE 
“VAL DI CAVA” – IMPEGNO E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
INCARICO ALLA DITTA SLESA S.P.A. - CIG B19AFF36C1 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE 

 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO, Al SENSI DELL'ART. 50 DEL D. LGS. N. 
36/2023, DI LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE 
DELLA PISTA CICLABILE E DEL MARCIAPIEDE CON INSTALLAZIONE 
DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VIA CAVALCANTI, FRAZIONE 
“VAL DI CAVA” – IMPEGNO E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
INCARICO ALLA DITTA SLESA S.p.A. - CIG B19AFF36C1

Premesso che:

- L’Amministrazione ha, tra i propri obbiettivi, la riqualificazione del territorio di Ponsacco 
da perseguire anche attraverso interventi volti alla sistemazione e manutenzione di viabilità 
e marciapiedi e che si è verificata la necessità di procedere alla riqualificazione di un tratto 
di via Cavalcanti, nella frazione di Val di Cava, attraverso lavori di sistemazione del 
marciapiede e della pista ciclabile con inoltre l’installazione di un idoneo impianto di 
illuminazione pubblica;

- Con DGC n.62 del 23.04.2024 è stato approvato il progetto esecutivo, realizzato dall’Arch. 
Carlo Macelloni su incarico diretto, relativo all’intervento di “Sistemazione della 
pavimentazione della pista ciclabile e del marciapiede con installazione di illuminazione 
pubblica, in via cavalcanti, frazione Val di Cava”, costituito dai seguenti elaborati tecnico-
documentali:

- Capitolato Speciale d’ Appalto;
- Computo metrico estimativo; 



- Cronoprogramma;
- Elenco prezzi unitari;
- Incidenza manodopera;
- Piano di manutenzione;
- Quadro economico;
- Relazione Tecnica; 
- Schema contratto d’appalto;
- Tavola 1
- Tavola 2
- Tavola 3
- Tavola 4

Considerato che si è proceduto all’affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art.50 del 
D.Lgs.36/2023, attraverso la procedura di “Affidamento Diretto n. 019009/2024” sul sistema e-
Procurement denominato Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) nella 
quale è stata invitata a presentare un’offerta economica, la ditta “SLESA S.p.A.” con sede in 
Ponsacco viale Europa n.43;

Ritenuta l’offerta economica, di cui al procedimento n. 019009/2024 pervenuta tramite piattaforma 
telematica S.T.A.R.T entro la data di scadenza, adeguata alle finalità perseguite dalla Stazione 
Appaltante e conveniente per l’Amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;

Preso atto che l’operatore economico invitato, ha proposto un ribasso percentuale del 2,00238% 
sull’importo a base di gara, esclusi i costi della sicurezza di € 4.678,02 non soggetti a ribasso, 
corrispondente quindi ad un’offerta pari ad € 52.720,00 per un importo totale offerto, al netto 
dell’IVA, pari ad € 57.398,02 (Agli atti d’ufficio);

Preso atto che la Ditta Slesa S.p.A. in sede di presentazione di preventivo ha dichiarato nel DGUE 
di non essere in possesso dei motivi di esclusione di cui al D.lgs. 36/2023 e di adeguata capacità 
economica/finanziaria e tecnica/professionale, dimostrata mediante attestazione SOA rilasciata da 
SOA GROUP SPA n. 29102/11/00, con scadenza 10.04.2028;

Ritenuto che al fine di dare immediata efficacia all’affidamento, risulti opportuno procedere 
all’aggiudicazione definitiva della prestazione, riservandosi di poterne disporre la revoca in caso di 
esito negativo della verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di presentazione dell’offerta, 
dandone in tal caso comunicazione all’Osservatorio dei Contratti Pubblici;

Preso atto che alla suddetta procedura, trattandosi di appalto di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea, non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18 comma 3 let. d) e 55 comma 2 
del D.lgs. 36/2023 e pertanto è possibile procedere alla stipula del contratto;

Preso atto dello schema di disciplinare redatto secondo gli schemi in uso presso gli uffici 
competenti che formalizzerà l’affidamento dell’incarico in oggetto all’operatore economico (All.1 –
parte integrante del presente atto);



Visto il Cronoprogramma della spesa così come modificato in seguito al ribasso percentuale offerto 
dall’operatore economico Slesa S.p.A. nella procedura START di “Affidamento Diretto n. 
019009/2024” (All.2 –parte integrante del presente atto);

Preso atto del nuovo Quadro Economico complessivo per la realizzazione delle opere in oggetto, 
conseguente al ribasso percentuale offerto dall’operatore economico Slesa S.p.A. nella procedura 
START di “Affidamento Diretto n. 019009/2024”, che si riporta di seguito:
A) Lavori:
Importo lavori (ribassato a seguito di aggiudicazione)            € 52.720,00
Importo oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso)            €   4.678,02

         Totale A: €  57.398,02
B) Somme a disposizione:
IVA 10% sui lavori e oneri diretti della sicurezza                                                                € 5.739,80

Spese tecniche relative a Prog. e DL                                                                                     € 6.650,00
Inarcassa 4%                                                                                                                          €    266,00
IVA 22% su spese tecniche                                                                                                   € 1.521,52

Funzioni tecniche per personale dipendente pari al 1.6%                                                     €    935,60
Spese per acquisto di beni, strumentazioni etc. pari allo 0.4%                                              €   233,90
Imprevisti                                                                                                                            €    1.184,96

Totale B: € 16.531,78
TOTALE A+B: € 73.929,80

Visto l’impegno n. 431 già assunto sul Capitolo 001355/067 “Piste Ciclabili” con la 
Determinazione di Settore III n.64 del 11.04.2024 per un importo complessivo di € 8.437,52 
relativo alle spese tecniche di progettazione e direzione lavori, compreso contributo Inarcassa 4% e 
IVA 22% su spese tecniche; 

Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma residua, derivata dal Quadro Economico 
sopra rappresentato, pari a € 65.492,28 (euro sessantacinquemilaquattrocentonovantadue/28), 
imputando la stessa alla Missione 10, Programma 5, Titolo 2, Macro-aggregato 2 Cap. 
10052.02.001355067 “Piste Ciclabili” del Bilancio 2024/2026, secondo l’esigibilità dell’esercizio 
finanziario 2024;

Visto il certificato di regolarità contributiva della ditta incaricata (Agli atti d’ufficio);

Visto il documento di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art.3 L 136/2010 e ss.mm.ii, 
ricevuto dall’operatore economico incaricato (Agli atti d’ufficio);

Preso atto che le condizioni dell’affidamento dei lavori sono quelle stabilite nella lettera di invito e 
disciplinare tecnico sottoscritto dalla ditta incaricata per accettazione in sede di presentazione 
dell’offerta su START (Rif. 019009/2024) (Agli atti d’ufficio);

Considerato che è stato acquisito il CIG, il cui codice risulta in oggetto, tramite la procedura 
telematica START;



Preso atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per quanto in oggetto è 
l’Arch. Andrea Tognoni, Responsabile del 3° Settore, come da Decreto Sindacale n. 66/2023;

Dato atto che il sottoscritto arch. Andrea Tognoni, in relazione al presente procedimento, non si 
trova in situazione di conflitto d’interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 dell’art. 6 del DPR 62/2013;

Dato atto che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: WV2C75;

Vista la DCC n. 76 del 29.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026;

Vista la DCC n. 78 del 29.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il Bilancio 
di Previsione per il triennio 2024/2026;

Vista la DGC n. 1 del 17.01.2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000;

Visti: 

 Il D.lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 Il D.lgs. del 31 marzo 2023 n.36 “Codice dei contratti pubblici”;

 Il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii;

 Lo Statuto del Comune di Ponsacco e il Regolamento di Contabilità, vigenti;

 L’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

 L’art. 107 del D.lgs. 267/2000, che ribadisce l’attribuzione agli organi politici dei poteri di 
indirizzo e di controllo politico-amministrativo e ai dirigenti quello della gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

D E T E R M I N A

1) Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di affidare i lavori di “Sistemazione della pavimentazione della pista ciclabile e del 
marciapiede con installazione di illuminazione pubblica, in via cavalcanti, frazione Val di 
Cava” alla Ditta Slesa S.p.A. con sede in viale Europa 43, 56038 Ponsacco (PI), ai sensi 
dell’art.50 del D.Lgs.36/2023 per un importo totale di € 57.398,02 (euro 



cinquantasettemilatrecentonovantotto/02), portato a complessivi € 63.137,82 (euro 
sessantatremilacentotrentasette/82) per IVA al 10%;

3) Di dichiarare che la presente aggiudicazione è definitiva, ai sensi del D.lgs. 36/2023, e che 
altresì è immediatamente efficace ed in caso di esito negativo della verifica del possesso dei 
requisiti dichiarati in sede di presentazione dell’offerta da parte dell’Impresa aggiudicataria, 
l’assegnazione sarà risolta dandone comunicazione all’Osservatorio dei Contratti Pubblici;

4) Di approvare il nuovo Quadro Economico così come modificato in seguito al ribasso 
percentuale offerto dall’operatore economico Slesa S.p.A. nella procedura START di 
“Affidamento Diretto n. 019009/2024”;

5) Di approvare il Cronoprogramma della spesa così come modificato in seguito al ribasso 
percentuale offerto dall’operatore economico Slesa S.p.A. nella procedura START di 
“Affidamento Diretto n. 019009/2024” (All.2 –parte integrante del presente atto);

6) Di prendere atto dell’impegno di spesa n. 431 già assunto sul Capitolo 001355/067 “Piste 
Ciclabili” con la Determinazione di Settore III n.64 del 11.04.2024 per un importo 
complessivo di € 8.437,52 relativo alle spese tecniche di progettazione e direzione lavori, 
compreso contributo Inarcassa 4% e IVA 22% su spese tecniche, per l’incarico dell’arch. 
Carlo Macelloni di Ponsacco;

7) Di imputare la spesa residua pari a € 65.492,28 (euro 
sessantacinquemilaquattrocentonovantadue/28), derivata dal quadro economico suddetto, 
sulla Missione 10, Programma 5, Titolo 2, Macro-aggregato 2 Cap. 10052.02.001355067 
“Piste Ciclabili” del Bilancio 2024/2026, secondo l’esigibilità dell’esercizio finanziario 
2024 e così composta:

- Per lavori nei confronti della Ditta SLESA S.p.A. con sede in viale Europa 43 in Ponsacco 
(PI) per un importo complessivo di € 63.137,82, inclusi oneri per la sicurezza e IVA 10% 
sulla Missione 10, Programma 5, Titolo 2, Macro-aggregato 2 Cap. 10052.02.001355067 
“Piste Ciclabili” del Bilancio 2024/2026, secondo l’esigibilità dell’esercizio finanziario 
2024;

- Per fondo per le funzioni tecniche:
-spese tecniche 1,6% per valutazione preventiva dei progetti, predisposizione e controllo 
delle procedure di gara, esecuzione del contratto, RUP, DL, redazione CRE per un importo 
complessivo di € 935,60 sulla Missione 10, Programma 5, Titolo 2, Macro-aggregato 2 Cap. 
10052.02.001355067 “Piste Ciclabili” del Bilancio 2024/2026, secondo l’esigibilità 
dell’esercizio finanziario 2024;
-spese per acquisto di beni strumentazioni etc. pari allo 0.4% per un importo complessivo di 
€ 233,90 sulla Missione 10, Programma 5, Titolo 2, Macro-aggregato 2 Cap. 
10052.02.001355067 “Piste Ciclabili” del Bilancio 2024/2026, secondo l’esigibilità 
dell’esercizio finanziario 2024;

- Per imprevisti, per un importo complessivo di € 1.184,96 sulla Missione 10, Programma 5, 
Titolo 2, Macro-aggregato 2 Cap. 10052.02.001355067 “Piste Ciclabili” del Bilancio 
2024/2026, secondo l’esigibilità dell’esercizio finanziario 2024;

così come da tabella sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO
10 5 2 2 001355/067 € 65.492,28 2024



8) Di approvare lo schema di disciplinare allegato al presente atto, redatto secondo gli schemi 
in uso presso gli uffici competenti, che formalizzerà l’affidamento dell’incarico in oggetto 
all’operatore economico aggiudicatario (All.1 –parte integrante del presente atto);

9) Di dare atto che il codice IPA dell’ufficio procedente è WV2C75;

10)Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’annualità 2024;

11)Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL;

12)Di dare atto che l'IVA sulle fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell'articolo 
unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e successivamente 
riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto Ministeriale, 
attuativo della norma;

13)Di richiedere all’impresa aggiudicataria Ditta SLESA S.p.A. con sede in viale Europa 43 in 
Ponsacco (PI), la costituzione della garanzia fidejussoria, ai sensi dell’art. 117 comma 1 del 
D.lgs. 36/2023, per i lavori in oggetto pari al 10% dell’importo di aggiudicazione lavori e 
cioè dell’importo arrotondato di € 6.313,78 che potrà essere costituita nei modi previsti di 
legge;

14)Di richiedere all’impresa aggiudicataria SLESA S.p.A. con sede in viale Europa 43 in 
Ponsacco (PI), ai sensi dell’art. 117 comma 10 del D.lgs. 36/2023, la stipula di una 
assicurazione pari a:

 € 63.137,82 (importo contrattuale) per tutti i danni materiali e diretti subiti dalla 
stazione appaltante a causa del danneggiamento e della distruzione delle opere 
oggetto dell’appalto verificatisi nel corso dell’esecuzione dei lavori (Partita 1- opere 
ed impianti permanenti e temporanei);

 € 100.000,00 per tutti i danni materiali e diretti subiti dalla stazione appaltante nel 
corso dell’esecuzione dei lavori a causa del danneggiamento o della distruzione delle 
opere preesistenti poste nel luogo di esecuzione dei lavori e causati o comunque 
connessi alla costruzione delle opere assicurate di cui al precedente punto (Partita 2- 
opere ed impianti preesistenti);

 € 100.000,00 per le spese necessarie per demolire sgomberare e trasportare alla più 
vicina discarica autorizzata disponibile i residui delle cose assicurate a seguito di 
sinistro indennizzabile, nonché il rimborso dello smaltimento dei residui delle cose 
assicurate (Partita 3-demolizione e sgombero);

 La polizza dovrà coprire anche la responsabilità civile verso terzi con massimale di € 
500.000,00 ed in particolare deve coprire il danneggiamento a cose di proprietà di 
terzi in conseguenza di un fatto connesso con la costruzione delle opere oggetto 
dell’appalto, verificatosi nel luogo di esecuzione dei lavori e nel corso degli stessi.

15)Di dare atto che l’aggiudicatario Ditta SLESA S.p.A. con sede in viale Europa 43 in 
Ponsacco (PI) ha dichiarato che intende subappaltare la categoria OG3 nel limite massimo 
del 23,41% sull’importo complessivo e specificatamente per il nolo di macchine operatrici, 
demolizioni, murature, e categoria OG10 subappalto 100% della categoria, garantendo la 



prevalente esecuzione delle lavorazioni della categoria prevalente secondo la normativa 
vigente;

16)Di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto sono svolte dal sottoscritto 
Arch. Andrea Tognoni, Responsabile del Settore III;

17)Di dare mandato agli uffici dell'espletamento degli atti consequenziali e alla pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell Ente, all’interno della 
sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole procedure”;

18)Di dare atto che salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente 
provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della Legge 18 giugno 
2009 n. 69 recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei 
termini e nei modi in esso previsti. 

 

Il Responsabile 3° Settore 
   ANDREA TOGNONI / Intesi Group S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile 3° Settore 
         ANDREA TOGNONI / Intesi Group S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2024 PISTE CICLABILI 10052.02.0013

55067
561 63.137,82

2024 PISTE CICLABILI 10052.02.0013
55067

562 1.184,96

2024 PISTE CICLABILI 10052.02.0013
55067

563 935,60

2024 PISTE CICLABILI 10052.02.0013
55067

564 233,90

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


